. _Para .
Prefeitura Municipal de Benevides

DECRETO Nro 00013/17, de 01 de Marco de 2017

Abre crédito adicional ao vigente orcgamento da(o)
Prefeitura Municipal de Benevides , 0 crédito
suplementar no valor de R$ 1.362.520,75 (Um Milhdo,
Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Quinhentos e Vinte
Reais e Setenta e Cinco Centavos) para reforco de
dotacdo(Bes) orcamentaria(s)-.

0 g@storga) do(a) Prefeitura Municipal de Benevides no uso de suas
atribuicbes legais e de acordo com a autorizacdo contida na lei nro. 00001/16

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 1.362.520,75 (Um
Milhdo, Trezentos e Sessenta e Dois Mil, Quinhentos e Vinte Reais e Setenta e
Cinco Centavos) para reforco de dotacao(8es) orcamentaria(s).

_ _Art. 20 - Os recursos necessarios a_cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serdo obtidos na forma do Art.43 da Leil nro.
4.320, de 17 de marco de 1964, sendo :

i I - R$1.362.520,75 (Um Milh&o, Trezentos e Sessenta e Dois Mil,
SU|nhentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos), através de ANULACAO de
otacdes orcamentarias, de acordo com o inciso 111, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme_ discriminagcdo constante no anexo Il que € parte
integrante do presente instrumento.

Art. 30 - Este Decreto _entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposicdes em contréario.

Prefeitura Municipal de Benevides, em 01 de Margco de 2017

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



i Para i
Prefeitura Municipal de Benevides

Solicitagdo: CREDITO SUPLEMENTAR

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00013/17 de 01
de Marco de 2017, autorizado pela LEl 00001/16.

DOTACAO DESCRICAO FONTE VALOR (R$)
PARA:
02 02. Gabinete do Prefeito
04 122 0003 2.004 Manutencao do gabinete do prefeito
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
013300 Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul .dotacao 64.560,72
016100 Receitas diversas
Anul .dotacéao 253.482,01
TOTAL Gabinete do Prefeito 318.042,73
PARA:
04 04. Sec. Especial de Planej. e Coord. Geral
04 121 0003 2.008 Manutencdo da secretaria especial de
planejamento e coordenadoria geral
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
010100 Impostos
Anul .dotacéo 12.483,97
3.1.90.13.00 ObrigacOes Patronais
010100 Impostos
Anul _.dotacéo 1.168,00
TOTAL Sec. Especial de Planej. e Coord. Ger 13.651,97
PARA:
05 05. Sec. Municipal de Administracéo
04 122 0003 2.009 Manutencdo da secretaria municipal de
administracao
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria
010500 Receita de contribuicdes
Anul .dotacéo 19.778,34
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica
010200 Taxas
Anul _dotacéao 948,72
011900 Part. rec. da Unidao (FPM,ITR,ICMS desn)
Anul _dotacao 324.800,22
016600 Remun. de dep. banc.
Anul _dotacéo 773,33
TOTAL Sec. Municipal de Administracéao 346.300,61
PARA:
07 07. Sec. Mun. Obras, Viacdo e Infra - SEMOVI
15 122 0003 2.016 Manut da secretaria mun de obras, viacao
e infraestrutura - SEMOVI
3.1.90.13.00 Obrigacbes Patronais
013300 Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul .dotagao 78.106,36

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



i Para i
Prefeitura Municipal de Benevides

Pag: 02

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00013/17 de 01
de Marco de 2017, autorizado pela LEl 00001/16.

DOTACAQ

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

15 451

26 782

04 122

06 125

18 122

.3.90.35.00

010100

.3.90.39.00

010100
0005 1.005

.4.90.51.00

011900
0002 2.023

.3.90.39.00

013300

Servicos de Consultoria
Impostos
Anul _dotacéao
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Impostos
Anul _dotacéo
Obras de infra-estrutura urbana e
expansao
Obras e Instalacdes
Part. rec. da Unido (FPM,ITR,ICMS desn)
Anul .dotacao
Manutencdo de veiculos da frota
municipal
Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica
Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul .dotacao

TOTAL Sec. Mun. Obras, Viacdo e Infra - SEM

PARA:

09 10.
0700 2.045

.3.90.35.00

013300

Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer

Manutencdo da secretaria municipal de

cultura, desporto e lazer

Servicos de Consultoria

Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul .dotacao

TOTAL Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer

PARA:

14 14.
0003 2.114

.1.90.11.00

013300

.1.90.13.00

013300

Sec Mun Def Soc Trans e Trans-SEMDESTRAN
Manut. secretaria mun de defesa social,
transporte e transito - SEMDESTRAN
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul _dotacao
Obrigacbes Patronais
Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul _.dotacao

TOTAL Sec Mun Def Soc Trans e Trans-SEMDEST

PARA:

15 16.
0003 2.110

.1.90.11.00

011900

Sec Mun da Gestdo do Meio Amb e Turismo
Manutencdo da secretaria municipal da
gestdo de meio ambiente e turismo
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
Part. rec. da Unido (FPM,ITR,ICMS desn)
Anul .dotacao

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

64.723,33

780,93

68.328,09

145.555,40

357.494,11

1.465,38
1.465,38

201.710,08

42.919,73
244 .629,81

45.575,22



i Para i
Prefeitura Municipal de Benevides

Pag: 03

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 00013/17 de 01
de Marco de 2017, autorizado pela LEl 00001/16.

DOTACAO DESCRICAQ FONTE VALOR (R$)
3.1.90.13.00 Obrigacdes Patronais
011900 Part. rec. da Unidao (FPM,ITR,ICMS desn)
Anul .dotacao 13.695,28
TOTAL Sec Mun da Gestédo do Meio Amb e Turis 59.270,50
PARA:
16 16. Sec Mun da Juventude - SEMJUV i
04 243 0003 2.115 Manut da secretaria municipal da juventu
de - SEMJUV
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil
013300 Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
i i Anul .dotacao 17.551,86
3.1.90.13.00 Obrigacbes Patronais
013300 Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)
Anul .dotagao 4.113,78
TOTAL Sec Mun da Juventude - SEMJUV 21.665,64

TOTAL GERAL

1.362.520,75

Benevides, 01 de Marco de 2017.

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



i Para i
Prefeitura Municipal de Benevides

Solicitacdo: ANULACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

ANEXO Il a que se refere o DECRETO 00013/17 de 01
de Marco de 2017, autorizado pela LEl 00001/16.

DOTACAO

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

DE:

02 02.

04 122 0003 2.004
3.1.90.04.00
010100

Gabinete do Prefeito

Manutencdo do gabinete do prefeito
Contratacdo por Tempo Determinado
Impostos

TOTAL Gabinete do Prefeito

DE:

05 05.
04 122 0003 2.009

3.1.90.04.00
010500

Sec. Municipal de Administragéo
Manutencédo da secretaria municipal de
administragéao )
Contratacdo por Tempo Determinado
Receita de contribuicdes

TOTAL Sec. Municipal de Administragao

DE:

06 06.
04 123 0003 2.013

3.1.90.04.00
013300

Sec. Municipal de Financas

Manutencdo da secretaria municipal de
financas

Contratacdo por Tempo Determinado

Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)

TOTAL Sec. Municipal de Financas

DE:

07 07.
15 122 0003 2.016

3.1.90.04.00
013300

17 512 0006 2.019

3.1.90.04.00
010100

Sec. Mun. Obras, Viacdo e Infra - SEMOVI
Manut da secretaria mun de obras, viacao
e infraestrutura - SEMOVI

Contratacdo por Tempo Determinado

Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)

Manutencdo do sistema de abastecimento
de agua

Contratacdo por Tempo Determinado
Impostos

TOTAL Sec. Mun. Obras, Viacdo e Infra - SEM

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

114.
114.

155.
155.

332.
332.

479.

172.

652

867,84
867,84

172,47
172,47

705,11
705,11

615,73

799,20

.414,93



i Para i
Prefeitura Municipal de Benevides

Pag: 02

ANEXO Il a que se refere o DECRETO 00013/17 de 01
de Marco de 2017, autorizado pela LEl 00001/16.

DOTACAQ

DESCRICAO FONTE

VALOR (R$)

DE:

09 10.
04 122 0700 2.045

3.1.90.04.00
013300

Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer
Manutencdo da secretaria municipal de
cultura, desporto e lazer

Contratacdo por Tempo Determinado

Part. rec. Estados (ICMS,IPVA,IPI exp.)

TOTAL Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer

107.360,40
107.360,40

TOTAL GERAL

1.362.520,75

Benevides, 01 de Marco de 2017.

RONIE RUFINO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
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